2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT-TrH

Về việc hướng dẫn tư vấn tuyển sinh

vào lớp 10 năm học 2023 – 2024

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Quận 10, ngày 13 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở
(công lập và ngoài công lập).
Căn cứ công văn số 3812/SGDĐT-KTKĐ ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường một số nội dung về công tác tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:
I. NỘI DUNG

· Cử 100% giáo viên chủ nhiệm khối 9 năm học 2022 – 2023 tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tư vấn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
· Cung cấp thông tin đến học sinh và cha mẹ học sinh lớp 9 về:

· Thông tin về các trường trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo dục nghề nghiệp;

· Điểm chuẩn các năm học trước;

· Kinh nghiệm đăng ký nguyện vọng…

Giới thiệu rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh các kênh tư vấn trực tiếp và trực tuyến về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024:

· Việc chọn nguyện vọng sao cho phù hợp với năng lực học tập và điều kiện đi lại;

· Việc đăng ký nguyện vọng trực tuyến:
+ Fanpage “Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh”: tư vấn trực tuyến mọi vấn đề liên quan đến Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.
+ Bản đồ GIS: giúp đưa ra khoảng cách từ nơi cư trú của học sinh đến trường trung học phổ thông, giúp học sinh tham khảo, ước tính điều kiện đi lại để từ đó có sự lựa chọn phù hợp nhất.
+ Hệ thống tư vấn trực tuyến cách thức chọn lựa nguyện vọng http://tuvannguyenvongTS10.vn cho phép học sinh tìm hiểu thông tin các trường trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như địa chỉ, chương trình học, điểm chuẩn, chỉ tiêu tuyển sinh của từng năm; cho phép học sinh có thể dự đoán khả năng trúng tuyển vào các trường trung học phổ thông dựa theo nguyện vọng đăng ký và điểm số dự đoán đạt được trong kỳ thi tuyển sinh 10 và tìm hiểu thêm về các cơ hội trúng tuyển Cao đẳng, Đại học sau ba năm học trung học phổ thông qua hệ thống http://cohoitrungtuyen.vn.

· Hướng dẫn học sinh cách đăng ký nguyện vọng thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 – 2024 theo hình thức trực tuyến.
II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ
· Các trường lập danh sách cán bộ quản lý phụ trách công tác tư vấn tuyển sinh và giáo viên chủ nhiệm khối 9 năm học 2022 – 2023 (theo mẫu) tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tư vấn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
· Các trường nộp danh sách đăng ký về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bản mềm + bản có ký tên đóng dấu) qua mail: htxthuy.q10@tphcm.gov.vn chậm nhất 16 giờ 00 ngày 17/10/2022.
Nhận được công văn này đề nghị Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) triển khai, tổ chức thực hiện theo hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, có hiệu quả./.

	Nơi nhận:

           - Như trên;

           - Lưu VT, TrH.

	 TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thành Văn

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

TRƯỜNG………………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Quận 10, ngày    tháng    năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
Tham gia lớp tập huấn kỹ năng tư vấn tuyển sinh vào lớp 10

Năm học 2023 - 2024
	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Số điện thoại
	Ghi chú

	1

	2

	…

HIỆU TRƯỞNG